

**Translator Bilingual (Hindi and English) for Establishment Section of
the Advocate General office Nainital, Examination-2022**
महाधिवक्ता कार्यालय नैनीताल के अधिष्ठान अनुभाग हेतु अनुवादक द्विभाषीय(हिन्दी
एवं अंग्रेजी) परीक्षा - 2022

Practical Examination on Computer Operation and Hindi, English Typing (Qualifying Nature)

कम्प्यूटर संचालन और हिन्दी एवं अंग्रेजी टंकण, की व्यवहारिक परीक्षा(अर्हकारी प्रकृति)

Duration: 1 Hour

Maximum Marks:100

Minimum Qualifying Marks: 40

Note: Read the instruction carefully. Clear, complete and precise answers are expected.

नोट- निर्देशों को सावधानी पूर्वक पढ़ें। स्पष्ट, पूर्ण तथा सटीक उत्तर वांछनीय है।

1. Attempt all questions. All questions carry equal marks.
सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
2. Perform the practical exercise(s) on computer system for each part of question number 1, 2, and 3. Save the answers of each part of these questions (by taking snapshot) and take a printout as per the instructions given to you in the computer operation practical examination hall. Instruction for question 4 and 5 are given before the question.
प्रश्न संख्या 1, 2 एवं 3 के प्रत्येक खण्ड का प्रैक्टिकल कम्प्यूटर सिस्टम में करें। इन प्रश्नों के प्रत्येक हिस्से के उत्तरों को सुरक्षित करें (स्नैप शॉट लेते हुये) तथा कम्प्यूटर संचालन प्रैक्टिकल परीक्षा हॉल में आपको दिये निर्देशों के अनुसार प्रिंट आउट लें। प्रश्न संख्या 4 व 5 के निर्देश प्रश्न से पहले दिये गये हैं।
3. Do not write the identification marks (Roll number, name etc.) concerning you, anywhere in the answer sheet.
उत्तर पुस्तिकाओं में कहीं भी स्वयं से संबंधित किसी तरह का चिन्ह (रोल नंबर, नाम आदि) नहीं लिखें।

Q1. Take a snap shot of each part and print it.

(5X4=20)

प्रत्येक हिस्से का स्नैप शॉट लें तथा उसे प्रिंट करें।

- a) Open 'Control Panel' and show all the folder under it.
- b) Open 'Computer Management' and show the content of "Disk Management".
- c) Using 'File Explorer' show the content of "C:" Drive of your PC.
- d) Open 'Settings' of your PC and show the "Privacy & Security" settings of your computer.
- e) Open any Internet browser in your computer and show the browsing "History" of your browser.

Q2. Take a snap shot of each part and print it.

(5X4=20)

प्रत्येक हिस्से का स्नैप शॉट लें तथा उसे प्रिंट करें।

- a) Create a MS-Word file with name 'Table_Data' and insert the following table on it.

Emp_No	Salary	DA
21002	50000	15000
23401	70000	18000
43202	80000	16000

- b) Convert the Table heading in 'Bold' and 'Italic'.
- c) Insert new column as 'HRA', to the right of the column 'DA'.
- d) Insert following data in 'HRA' column as:
5000 7000 8000
- e) Insert 'Watermark' as "ABC Co Ltd." in the above file.

Q3. Take a snap shot of each part and print it.

(5X4=20)

प्रत्येक हिस्से का स्नैप शॉट लें तथा उसे प्रिंट करें।

- a) Create following database in MS-Access:

Book_ID	Book_Name	Price
1111	Hindi	300
2222	Computer	250
3333	English	200

- b) Create a table in MS-Excel and insert above data on it.
- c) Insert a Bar Chart of above-mentioned table data.
- d) Create a Power point presentation and insert the following 'SmartArt' on it.



- e) Insert 'Date' in the 'Footer' of the above slide.

Q4. निम्न गद्यांश को kruti dev10 के font, 18 font साईज में एवं M.S.Word में टाईप कर उसका प्रिन्ट आउट लें। (20)

राज्यों में सहकारी आन्दोलन का असमान प्रचार एवं प्रसार स्पष्ट रूप से देखा जा सकता है और उसी के अनुसार उन्हें विकसित और विकासशील तथा कमजोर राज्यों के रूप में वर्गीकृत किया जा सकता है। पहला मामला तो विकसित राज्यों का है जहां सहकारी क्षेत्र में उचित प्रगति हुई लेकिन कुछ आन्तरिक कमियों को दूर करने के लिये सुधार की बहुत गुंजाइश है। कुछ राज्य ऐसे भी हैं जो विकासशील श्रेणी में आते हैं और कुछ हद तक गिरावट को रोकने में कामयाब रहे और उन्हें विकास के लिये अधिक नीतिगत सहायता की दरकार है। कुछ राज्य ऐसे हैं जो बेहद पिछड़ रहे हैं। यहां सहकारी समितियों की उपस्थिति न के बराबर है और अधिकांश संस्थानों की स्थिति सोचनीय है। बिहार, उत्तराखण्ड एवं असम आदि को सहकारिता के आधार में विस्तार सुनिश्चित करने और विकास के अपने पूर्ववर्ती मॉडल और सामाजिक तथा आर्थिक कल्याण को अधिकतम करने की आवश्यकता है।

Q5. Type following passage In Times New Roman, font size 18 in M.S. word and take printout of the passage after typing. (20)

More recent data along with optimism over a Phase 1 US, China trade deal signed have raised hopes that the economy may be bottoming out. Fourth quarter GDP rose six percent from a year earlier steady from the third quarter through still the weakest in nearly three decades. And December industrial output investment and retail sales all rose more than expected after and improved showing in November. Policy sources have said that Beijing plans to set a lower growth target of around six percent this year from last year's relying on increased infrastructure spending to ward off a sharper slowdown. Key targets are due to be announced in March. On a quarterly basis the economy grew two percent in October and December in 2020. We expect China's growth rate will come further down to below in the coming year. The third Global Potato Conclave 2020 was organized in Gandhi Nagar.